Ponthion als formlose, rein ethische Verpflichtung gegenübersteht¹⁾, sondern als ein zweiter Vertrag dem Schutzvertrag von Ponthion ebenbürtig zur Seite tritt²⁾.

1. Wir gehen von zwei Erwähnungen des Bündnisses in Briefen Pauls I. vom Jahre 765 aus. In n. 37 heißt es: *De nostra itaque puritate et dilectione quam erga vos et cunctum a Deo protectum regnum Francorum habere dinoscimur, credimus iam vos plenissime esse satisfactos. Pro quo et pro ampliori certificatione Deum caeli testem proferentes in ea nos caritatis dilectione, quam [cum] sanctae recordationis domino et germano nostro, beatissimo Stephano papa, et per eum cum omnibus successoribus pontificibus vos vestrique suboles et cuncta vestra proles atque universum regnum Francorum usque in finem seculi conservare spondistis, et nos etiam atque nostros successores pontifices confitemur esse permansuros.* In n. 21 aber liest man: *Et eis denique a vobis directis syllabis nos certos et in omnibus reddidistis, vos paratos adesse in adiutorium et defensionem sanctae Dei ecclesiae, in quibus necessitas ingruerit, atque in ea vos fide et dilectione firmiter esse permansuros, quam beato Petro apostolorum principe atque beatissime recordationis domno et germano meo Stephano sanctissimo papae polliciti estis . . . Magna nobis id est confidenti spes, quod in ea ipsa caritate et dilectione adque promissione, quam caelestis regni ianitori spondere studuistis, vos firmiter esse permansurum . . . Unde et nos firmiter in vestra caritate et dilectione cunctis diebus vitae nostrae erimus permansuri, et nullus nos poterit per quamlibet temporum interruptionem a vestro amore et caritate atque dilectione que medio nostrum adnexa est, separare.*

Pippin hat also nach n. 21 in seinem Briefe deutlich zweier Dinge, *adiutorium et defensio*, und *fides et dilectio*, der Verpflichtungen aus

¹⁾ Diese Ansicht von MARTENS hat auch LAMPRECHT ausdrücklich festgehalten. Der „Liebesbund“ bleibt auch bei ihm infolgedessen etwas ganz Unbestimmtes, und die zahlreichen Zeugnisse der Papstbriefe, welche *caritas*, *amor*, *dilectio* in Verbindung mit Ausdrücken wie *promissio*, *sponsio* setzen, erklärt er bei der Untersuchung über den Inhalt der *promissio* von 754, des Restitutions- und Defensionsversprechens (S. 93 ff.), als erst in den 60er Jahren an der Kurie beliebte Verquickung, als Hereininterpretierung des zweiseitigen „Liebesbundes“ in die einseitige *promissio*, die allein vertragsmäßig bindend gewesen sei. Aber schon die beiden sogleich anzuführenden Briefstellen widerlegen ihn: nicht nur die Kurie „verquickt“ *promissio* und „Liebesbund“, sondern Pippin selbst hat sich, wie aus der päpstlichen Antwort n. 21 hervorgeht, auf eine doppelte Verpflichtung, *adiutorium* und *defensio* einerseits, *fides et dilectio* andererseits, berufen, und in n. 37 ist *spondere* ausschließlich auf *caritas et dilectio* bezogen, von der *promissio defensionis* überhaupt nicht die Rede, so daß auch hier von einer Verquickung nicht gesprochen werden kann.